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Sponsorater: 
Disse virksomheder har hjulpet os med mate-
rialer til renoveringen af de nye klublokaler: 

Flügger Farver, Gråsten 
Hjortgaard A/S, Sønderborg 
Punkt 1, Sønderborg 
Skousen Hvidevarer, Sønderborg 
Bygma, Gråsten 
Søren Haupt, Blans 
Danfoss Universe, Nordborg 

Tænk på dem næste gang, du skal ud og handle 
til projekterne derhjemme. 

Siden sidst. 
 

Så kom foråret endelig! Bedst som vi alle sammen gik og troede, at vi skulle have endnu en omgang rigtig 
isvinter i lighed med sidste vinter, så brød foråret langt om længe igennem. Desværre nåede vi ikke at få 
den store glæde af det til vores Forårskonkurrence, og resultatet blev da også det ringeste, vi nogensinde 
har kunnet registrere. Yǳƴ н ŦƛǎƪΣ ŘŜǊ ƪǳƴƴŜ ƻǾŜǊƘƻƭŘŜ ƪƻƴŘƛǘƛƻƴǎƎǊŋƴǎŜƴΣ ƻƎ ƳŜŘ ŘŜƴ ǎǘǄǊǎǘŜ Ǉň έǎǄƭƭŜέ 
knap 1,4 kilo. Det er bestemt ikke noget at skrive hjem om. 

Men nu kom foråret, og kun et par uger inde i marts måned nåede vi varmegrader på over 10 grader. Og 
den 2. april blev der sat ny varmerekord i Sønderjylland med hele 20 grader. Den varme luft har naturligvis 
også indflydelse på vandets temperatur, som vi er overbevist om var en medvirkende årsag til det ringe re-
sultat ved Forårskonkurrencen. Det var i hvert fald den, der i første omgang Ŧƛƪ ǎƪȅƭŘŜƴ ŦƻǊ ŘŜƴ ǎǘƻǊŜ ƭŀƪǎΩ 
sløve adfærd, da den blev fanget ved Vemmingbund. 

Senere er der kommet andre formodentlige årsager på bordet. Årsager, som vi har sloges med siden mid-
ten af marts måned, og som er tiltaget i styrke i dagene frem til begyndelsen af april. Pseudochattonella far-
cimen er det videnskabelige navn på den alge, der har forpestet kystvandet i en grad, så mangen en kystfi-
sker ikke har kunnet finde en ordentlig fiskeplads at udøve sit ærlige hverv ved, og som i større kvantita har 
gjort livet svært for især havørreder. Heldigvis er en stigende vandtemperatur ensbetydende med algens 
bortgang ς i første omgang. 

For hvad sker der, når den i meget store mængder dør og falder til bunden og lægger sig som et mere eller 
mindre tykt slamlag hen over alt, hvad der ellers befinder sig på bunden? Det skal den kommende sæson 
vise os. Og vi krydser fingrer. 

Forbundets administration har drillet os noget så gevaldigt i den forgangne periode. Det skyldes en total 
omlægning af it-systemer internt hos DSF. Denne omlægning har været forbundet med mange og besværli-
ge problemer, der bl.a. har givet sig udtryk i, at deres hjemmeside ikke har fungeret optimalt og at medlem-
merne ikke har kunnet udskrive deres medlemskort, som ellers planlagt. For os som forening har det bety-
det en masse bøvl med medlemsadministrationen, hvor nye medlemmer ikke er blevet registreret hos DSF 
ƻƎ ƘǾƻǊ ǳŘƳŜƭŘǘŜ ƳŜŘƭŜƳƳŜǊ ƛƪƪŜ ŜǊ ōƭŜǾŜǘ ǳŘƳŜƭŘǘ ŀŦ 5C{Ω ǎȅǎǘŜƳŜǊΦ L ǎƪǊƛǾŜƴŘŜ ǎǘǳƴŘ ǘȅŘŜǊ ŘŜǘ ŘƻƎ ǇňΣ 
at væsentlige detaljer i it-helvedet er faldet på plads. 

Så med de lyse dages komme løser en masse problemer sig på magisk vis. Håber vi. Vi skal også ud og svin-
ƎŜ έǘǊȅƭƭŜ-ǎǘŀǾŜƴέ ƻǾŜǊ Ŝƴ ƳŀǎǎŜ ƎƻŘǘ ŦƛǎƪŜǾŀƴŘΦ 5Ŝǘ ŜǊ ŦǊŀ ƴǳ ŀŦΣ ŘŜǘ ƪƻƳƳŜǊ ǘƛƭ ŀǘ ǎƪŜΦ Brug den kommen-
de periode til at komme ud i naturen og find dig en god fisk. De er der og venter kun på at blive opdaget. 
God sommer! 

Vi ses derude. 

Jens Nielsen 
Formand 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

Forsiden. Af Jens Nielsen. 
 

Få steder oplever man en så stor skønhed i forårets 
komme som ved åen. 
Forrest Frank Hansen med flot Tomaj-havørred. 
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Syddanske Lystfiskeres kontingenter 2011. 
 

Gruppe 1 2 3 4 5 6 

Hele kroner Senior Pensionist Junior Familie Familie-pens. Støttemedlem 

Danmarks Sportsfiskerforbund 317 317 223 393 393 0 

Syddanske Lystfiskere 168 103 37 267 179 80 

Alsiske Kystfiskere 0 0 0 0 0 0 

Sønderjyllands Småbådsklub 0 0 0 0 0 0 

Alsiske Fluefiskere 0 0 0 0 0 0 

Vandpleje 20 20 20 20 20 20 

I alt 505 440 280 680 592 100 
 
 

Ad 1)  Over 18 år. 

Ad 2)  Folke- og invalidepensionister samt efterløns-modtagere. 

Ad 3)  Under 18 år. 

Ad 4)  Hele familien - uanset antal medlemmer, men disse skal bo sammen. 

Ad 5)  Begge er folke-/invalide pensionist el. efterlønner og bor sammen. 

Ad 6)  Ingen præmie- eller stemme-rettigheder / Ikke medlem af DSF. 
 

Ved indmeldelse: 1. januar ï 31. juli: FULDT kontingent. 
 

  1. august ï 31. september: HALVT kontingent. 
 

  1. oktober ï 31. december: FULDT kontingent incl. næste år dvs., du får 3 måneder GRATIS! 
 

DSF kontingentet inkluderer bladet ñSportsfiskerenò, som udkommer 10 gange ¬rligt og kun f¬s ved medlemskab. 
 

Er du nyt medlem vil tilmelding til DSF ske så snart din betaling er modtaget, og hvis dette sker senest den 10. i en 
måned, vil du modtage ñSportsfiskerenò allerede fra efterfølgende måned.  
 

Indskud: 50,- (Tilbagebetales i henhold til de til enhver tid gældende regler for udmeldelse). 
 

Indmeldelse:  
Send en mail til kasserer Frede Hansen på hellas@c.dk med angivelse af navn, adresse, telefon nummer samt fødselsdato, idet du 
samtidig bedes angive dine interesseområder indenfor kystfiskeri / fluefiskeri / trolling-dørge fiskeri / fiskeri fra flydering, ponton-
båd eller kajak (yderligere info på vore websider). 

 
 

Skovens Fiskeklub 
 
 
Skovens Fiskeklub på Als har afholdt fiske- 
konkurrence i dagene 24. ς 27. marts 2011.  
Og til trods for en tiltagende plage af brune 
alger ς pseudochattonella ς kom der flere 
fisk til indvejningen, end der gjorde ved 
årets første konkurrence 3 uger tidligere. 
Og fiskene var også i en væsentlig større 
udgave. 

Vinder af konkurrencen blev Per Lorenzen, Sønderborg, med en havørred på 
 4,985 kg og 73 cm fanget på østkysten af Als. De følgende pladser blev Peter Jacobsen ς 2,625 kg og 62 
 cm, Henrik Klug ς 2,220 kg og 60 cm, Peter Jacobsen (igen) ς 1,665 kg og 52 cm, Tommy Spile ς 1,605 kg 
 og 54 cm, Lars Nissen ς 0,980 kg og 46 cm og endelig Bo Petersen ς 0,710 kg og 41 cm. 

 Formanden Johannes Petersen var tilfreds med resultatet selv om det ikke kan hamle op med tidligere 
 tiders fine resultater. Men man er nødt til at se det lidt i lyset af den aktuelle situation, så derfor kan vi 
 kun være tilfredse. Ved redaktionens slutning forelå det endelige deltagerantal endnu ikke. 
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Print selv dit medlemskort 

Danmarks Sportsfiskerforbund har igennem længere tid anbefalet, at man selv printer sit medlemskort ud. 
Desværre har forbundets nye it-system ikke helt kunnet klare opgaven ς i hvert fald er der mange, der ikke 
har kunnet gøre det. 

Det skulle der imidlertid være rodet bod på nu, idet væsentlige ændringer i deres system nu langt om læn-
ge er begyndt at fungere som planlagt og håbet på. Systemet kræver dog, at du er oprettet som bruger, så-
ledes at du kan komme ind og kigge på netop dine egne data i systemet. Det er der heller ikke noget galt i. 
For at oprette dig selv som bruger hos DSF, følger du blot denne anvisninƎΦ 5Ŝƴ ŜǊ ƘŜƴǘŜǘ ŦǊŀ 5{CΩǎ ƘƧŜƳ-
meside. 

Opret dig som ny bruger 

1. Du skal have dit medlemsnummer ved hånden. Det står bag på Sportsfiskeren. 

2. Klik på Ny bruger (øverst th. på hjemmesiden). 

3. Indtast data: Medlemsnummer, postnr., brugernavn (brug dit eget navn eller et brugernavn, du er sikker 
på at kunne huske) og e-mail. Klik på Opret-knappen nederst. 

4. Du bliver nu bedt om at bekræfte, at dit medlemsnr. og navn passer sammen. Tryk gem og fortsæt, hvis 
det er tilfældet. 

5. Du vil nu modtage en mail med en adgangskode. Klik blot på linket. Dette er en engangs log ind. 

6. Klik på log ind. 

7. Lav din egen adgangskode. 

8. Du er nu klar til at kunne printe dit medlemskort 

Print dit medlemskort 

1. Log ind (øverst th. på hjemmesiden) og indtast dit brugernavn (eller e-mail) og din adgangskode. 

2. I feltet έMedlemsadministrationέ klikkes på έPrint medlemskortέΦ 

3. Print siden med dit/dine medlemskort. 

Bemærk venligst 

Hvis du ikke er registreret i systemet, kan du ikke printe dit medlemskort. Kan du ikke få dit medlemskort 
og er det lang tid siden, du har betalt, så kontakt vores medlemsadministration via mail på 
medlem@sportsfiskerforbundet.dk 

Har du ikke en printer eller er det af andre årsager umuligt for dig at printe, kan du skrive til 
medlem@sportsfiskerforbundet.dk for hjælp. 

 
 
 
 
 
 
 

 

 Barsø-ture 2011 
 
 Tilmeldingerne til de meget eftertragtede ture er godt i gang på nuværende tidspunkt, så det er 
 nu, du skal til at tænke over, om du skal med i år. Der er kun få pladser tilbage på turen i maj. 
 

 Forårsturen er i weekenden 27. ï 29. maj 2011, og  
 efterårsturen ligger i weekenden 7. ï 9. oktober 2011. 
 
 Tilmeld dig til Jens Nielsen, 74 67 58 98   -   30 95 09 00   -   jnielsen@newmail.dk  
 

http://www.sportsfiskeren.dk/user/register
http://www.sportsfiskeren.dk/user
mailto:medlem@sportsfiskerforbundet.dk
mailto:medlem@sportsfiskerforbundet.dk
mailto:jnielsen@newmail.dk
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Kaotisk medlemsadministration i DSF januar til marts 2011 
Af Frede Hansen. 

Vi kan desværre konstatere, at en del medlemmer ikke har modtaget bladet Sportsfiskeren regel-

mæssigt siden årsskiftet. Bladene skal normalt være alle medlemmer i hænde en af de sidste dage 

i gammel måned eller 1 ï 2 dage ind i ny måned i forhold til måneds nr., og vi taler om februar + 

marts bladene (januar måned er bladfri). 

Jeg er vidende om, at 4 ï 5 medlemmer aldrig har fået disse blade eller har fået dem med store og 

uacceptable forsinkelser. Og det er kun en ringe trøst, at andre foreninger rundt i Kongeriget er 

ramt af samme problem. 

Årsagen er, at DSF omkring årsskiftet har været inde i en omfattende system-omlægning, hvor en 

masse ting er gået skævt. Man har f.eks. måttet udskifte et par IT-leverandører og været ramt af 

sygdom hos nogle nøglepersoner. 

Dårlige undskyldninger? Ja, alt taget i betragtning, og navnlig fordi der absolut intet medspil har 

været fra forbundet i mine bestræbelser på at hjælpe dem i en masse kritiske situationer omkring 

fejl-funktioner p¬ webôen i forbindelse med oprettelse af nye medlemmer og diverse adresseæn-

dringer. 

Print af medlemskort 

Bemærk venligst hvad DSF siger om dette på side 13 eller 14 i de seneste numre af Sports-

fiskeren, og bemærk specielt, at faciliteten til selv-udskrivning af medlemskort via weben 

faktisk virker nu.  

Hidtil har weben afvist print af medlemskort med teksten ò¡rsagen kan vÞre, at din betaling endnu 

ikke er registreretò, hvilket er rent sludder, eftersom vi som forening ikke skal betale din DSF-andel 

til forbundet, før de kræver os for 2/3 i slutningen af april og sidste 1/3 i slutningen af oktober.  

Hvis du ikke selv kan printe dit DSF medlemskort, må du maile til 

medlem@Sportsfiskerforbundet.dk eller ringe til medlemsadministrator Anne Holbæk på 76 22 

70 70.  

Manglende eller forsinkede Sportsfiskeren 

Du bedes maile eller telefonere mig følgende informationer (såfremt noget er relevant): 

¶ Hvilke numre af Sportsfiskeren februar, marts og april du ikke har fået? 

¶ I hvilken udstrækning har du fået nævnte numre med forsinkelser? 

Mail til Hellas@c.dk eller telefon 74 48 83 55 eller 42 52 27 09 

- Sandheden er det dyrebareste vi har, lad os derfor økonomisere med den! (Mark Twain). 

 
 
 

 Årskonkurrencerne 2011 - Alsiske Kystfiskere 

 Havørred Point 

 Peter Jacobsen 5,210 kg 71,0 cm Claus Smidemann 74 point 
 Per Lorenzen 4,985 kg 73,0 cm Ole Hansen 26 point 
 
 
 

mailto:medlem@Sportsfiskerforbundet.dk
mailto:Hellas@c.dk
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Foreningslivet har det godt 

Af Frede Hansen. 

Point-turene er fortsat et af de bærende aktivitetselementer i Alsiske Kystfiskere, også selv om 

der ikke ses 30 ï 35 deltagere til den enkelte tur, som det jævnligt var tilfældet i årene 1988-92. 

Det er blevet nye tider i dag, hvor mange vægter de sociale hyggeture og andre arrangementer hø-

jere end point-ræset. Men ikke desto mindre 

er der fortsat typisk 14 ï 18 medlemmer med 

på hver point-tur. Ca. halvdelen af disse kom-

mer til indledende kaffe/rundstykke-møder i 

klublokalet. 

Nævnte  deltagelse må siges at være rigtig 

flot set på baggrund af, at andre foreninger ef-

ter sigende sjældent formår  at trække mere 

end 5 ï 6 stykker af huse til deres tilsvarende 

ture. Men ingen tvivl om, at turudvalget gerne 

ser endnu flere troppe op til point-turene, og 

med hensyn til præmierne er disse rigtig flotte 

(se turprogrammet). Det er dog nok andre 

ting, der skal suppleres med, og vi ser da også, hvorledes udvalget gør en god indsats for at frem-

me det sociale element. 

På øverste billede ses AK formand Claus Smide-

mann forkynde fangst-resultatet af den sidste tur i 

november 2010 samtidig med, at andre er ved at 

gøre klar til suppe-spisning. Til højre ses en af ve-

teranerne, Freddy Haupt, i færd med at vælge sig 

en velfortjent præmie. 

Det er iøvrigt værd at bemærke, i hvilken grad 

mange af vore alderspræsidenter hører til det trofa-

ste klientel, og vi så f.eks. hvorledes Johannes 

Jensen med sine 75 år blev kåret som både års- og 

point-mester i året der svandt ï flot!  

60+ hyggemøderne går deres gode gang 

hveranden torsdag fra 10 ï 12 i klublokalet. 

Som I ved, startede jeg dette op i septem-

ber sidste år, og i mellemtiden har vi så fået 

tingene forankret hos Helge Pedersen. Han 

har gjort fin reklame for sagen i sidste blad, 

og jeg håber og tror, at den efterlyste større 

tilslutning nok skal komme. 

På billedet her ses Freddy og HP i færd med 

at inspicere nogle af de fine gamle grej-kle-

nodier, som HP har skænket foreningen. 
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Her ses en situation fra kaffebordet en dag, 

hvor Helges hustru Anne havde bagt en 

dejlig kage til os. Som det anes, var forman-

den på besøg for at måle stemningen, så 

det var en god dag at have lidt guf på bor-

det J 

Afslutningsvis skal det nævnes, at man har 

lidt at have sine forhåbninger i med hensyn 

til øget tilslutning: 

Dels blev det nævnt ved Als Cupôens  af-

slutning den 22. januar, at SDL har beslut-

tet, at andre foreningers medlemmer er vel-

komne til 60+ møderne i Syddanske Lystfi-

skere, og dels er budskabet også informeret ud via NASS-gruppen med en opfordring til, at de an-

dre foreninger sætter et lille reklamebanner op på deres hjemmesider.  

NASS-gruppen er en samarbejdsgruppe bestående af 2 personer fra hver af Sportsforeningen 

Nordborg, Sportsfiskerforeningen Als, Skovens Fiskeklub og Syddanske Lystfiskere. Gruppen blev 

stiftet i december 2010 med henblik på at fremme samarbejdet mellem foreningerne, og SDL re-

præsenteres ved Kim W. Hansen og Søren Haupt. 

Als Cupôen er et nyt navn for òAls/AK-Cupôenò, og 

grunden til navneændringen er, at vi som et resultat 

af NASS-samarbejdet har udvidet cupen til at omfat-

te alle de nævnte foreninger. Tiltaget har allerede i 

år vist sig at være en succés, idet ikke mindre end 

48 medlemmer trodsede vinterkulden og tog på fi-

sketur, heraf 21 SDL-medlemmer. 

 

Der blev fanget ialt 6 havørreder, 

hvoraf dog kun de 2 kunne holde 

det vedtagne mål på 42 cm, og 

med behørig inddragelse af Fultons 

formel faldt den ene for reglerne. 

På billedet ses begge ørreder med 

Claus Smidemanns vinderfisk på 

1,705 kg og 54 cm liggende forrest. 

Det vides ikke, hvorvidt Vorherre 

har ment noget særligt med at til-

smile en ægte point-racer, men til-

lykke med det alligevel, Clausi J 

Billedet herover illustrerer, at den afsluttende suppe-spisning trak fulde huse i Alsô klubhus, og vi si-

ger tak for god og velsmagende suppe med boller og ris v/ Ole Hansen, SDL. 
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Fluefiske-klubben  trives også fint, og der er fortsat god tilslutning med 6 ï 10 medlemmer på 

klubaftenerne, som afholdes ca. hver 2. torsdag klokken 19.00 i klublokalerne (se program andet 

sted i bladet). Der bliver selvfølgeligt bundet en masse fine fluer samtidig med, at nybegynderen 

undervises i kunsten, og der kigges også på fiskefilm i ny og næ. Temaerne er mange, og der dis-

kuteres ivrigt omkring fluebinding, fælles grejindkøb, planlægning af  fisketure og diverse lystfisker-

emner, som er oppe i tiden. 

Sædvanligvis følges klubaftenen op med fæl-

les fisketur den kommende lørdag eller søn-

dag, idet man på mødet om torsdagen aftaler, 

hvor turen skal gå hen. Mange kort, diverse fi-

skeguides og personlige erfaringer diskuteres, 

navnlig her i en irriterende isvinter, som langt 

fra var overstået den 24. februar 2011, som 

billedet viser en planlægningssituation fra. Da 

jeg forlod mødet ved 21.30-tiden var man fort-

sat ikke nået til enighed om, hvor man skulle 

forsøge fiskeriet om søndagen den 27. februar. 

 

Formanden lovede at informere mig per mail, 

og det viste sig, at man var enedes om at for-

søge sig ved Ny Stavnsbøl. På billederne her 

ses et lille udsnit af 10 ï 12 ihærdige fluefiske-

re, som mødte op til aftalt tid. Selv kom jeg en 

del for sent, men det var dog tidsnok til, at jeg 

kunne få opfyldt egen mission, nemlig at tage 

nogle billeder til denne artikel. 

 

Vejret var med 1 ï 2 +grader for koldt til, at jeg 

havde mod på at lufte grej og fingre, men impone-

rende, at så mange var af en anden opfattelse. 

Det siger noget om entusiasme og sammenhold. 

Som man kunne forvente, endte turen dog som en 

fangstmæssig ren 0-tur.  

 

 

For at slutte med klubaftenerne: Her er et 

billede mere fra torsdag aften, hvor kolleger 

fra Skovens Fiskeklub var i deres tilstøden-

de lokaler ï en hyggelig og givende om-

stændighed, som fremmer vores samarbej-

de.  
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POINT-TURE & ARRANGEMENTER  

 
 

22 / 4 Aabenraa Ørreddag. 
 

30 / 4 ï 1 / 5 Kysttur / pointtur med pølser. 

 Starttidspunkt: Lørdag, den 30/4 kl. 10.00 fra klublokalet på Kløvermarksskolen. 
 Indvejningstidspunkt: 30/4 kl. 17.45 ï 18.00. 1/5 kl. 15.45 ï 16.00 på Kløvermarksskolen. 
 Der grilles pølser ved indvejningen søndag kl. 16.00. 2 pølser m/brød 25,00 kr. 
 Telefonisk tilmelding: Fredag, den 29/4 fra kl. 18.00 ï 21.00 på 74 47 40 45 / 60 70 69 18. 
 Turleder: Claus Smidemann. 
 Førstepræmie havørred: Gavekort 300 kr. eller frit valg. 
 
14 ï 15 / 5 Sønderjyllands Småbådsklub trollingkonkurrence. 

 Stor forårskonkurrence. Se meget mere på www.sjsk.dk 
 
21 / 5 Hornfisketur for hele familien / pointtur. 

 Fiskeriet foregår på Gammel Pøl. Der fiskes fra tidlig morgen med  
 løbende tilmelding. (Ekstra præmier til damer og børn). 
 Der må fiskes med naturlig agn. Pølser, øl og sodavand sælges fra kl. 14.00- 15.00 
 Hvis der er hård østenvind, som hindrer fiskeriet, flyttes turen til Sandvig. 
 Til ørred og torsk gives der kun point for denne dag. Indvejning slut kl. 16.00. 
 Turleder: Claus Smidemann. Tlf. 60 70 69 18. 
 
27 ï 29 / 5 P&G-Cup. 

 Stor fiskekonkurrence. Se meget mere på hjemmesiden www.pgfishing.dk 
 
18 ï 19 / 6 Kysttur/pointtur med rundstykker og kaffe 

 Starttidspunkt: Lørdag den 18/6 kl. 10.00 fra klublokalet på Kløvermarksskolen. 
 Indvejningstidspunkt: 18/6 kl. 19.45 ï 20.00. 19/6 kl. 15.45 ï 16.00 på Kløvermarksskolen. 
 Der serveres rundstykker og kaffe i klublokalet fra kl. 9.00 lørdag. Tilmelding til rundstykker er 
 nødvendig. Pris: 2 rundstykker med tilbehør og kaffe 25,00 kr. 
 Telefonisk tilmelding: Fredag, den 17/6 fra kl. 18.00 ï 21.00 på 74 47 40 45 / 60 70 69 18. 
 Turleder: Claus Smidemann. 
 Førstepræmie havørred: Softshell jakke eller frit valg. 

 
1 ï 2 / 7 Nattur / pointtur. HUSK kun tlf. tilmelding! 

 Starttidspunkt: Fredag, den 1/7 kl. 18.00. Telefonisk tilmelding fredag fra 17.00 ï 18.00. 
 Indvejning: Lørdag fra kl. 9.45 ï 10.00 i klublokalet. 
 Førstepræmie havørred: Fiskehjul eller frit valg. 
 Turleder: Søren Haupt telefon 74 46 19 90 / 21 91 73 07. 

 
12 ï 13 / 8 Nattur / pointtur. HUSK kun tlf. tilmelding! 

 Starttidspunkt: Fredag, den 12/8 kl. 18.00. Telefonisk tilmelding fredag fra 17.00 ï 18.00. 
 Indvejning: Lørdag fra kl. 9.45 ï 10.00 i klublokalet. 
 Førstepræmie havørred: Fleecejakke eller frit valg. 
 Turleder: Søren Haupt telefon 74 46 19 90 / 21 91 73 07. 

 
27 ï 28 / 8 Kysttur / pointtur med grillpølser. HUSK kun tlf. tilmelding! 

 Der må fiskes fra lørdag, den 27/8 kl. 00.00. Turlederen sørger for pølser lørdag kl. 13.00 på kysten. 
 Sted oplyses ved tilmelding. 
 Tilmelding til pølser nødvendigt. Pris: 2 pølser m/brød 25,00 kr. 
 Indvejningstidspunkt: 27/8 kl. 19.45 ï 20.00. 28/8 kl. 15.45 ï 16.00 i klublokalet. 
 Telefonisk tilmelding: Fredag, den 26/8 fra kl. 18.00 ï 21.00 på 74 47 40 45 / 60 70 69 18. 
 Turleder: Claus Smidemann. 
 Førstepræmie havørred: Gavekort 300 kr. eller frit valg. 
 
 
 

 TURUDVALG:   
 Claus Smidemann Telefon 74 47 40 45 / 60 70 69 18. 
 Ole Hansen  Telefon 74 45 80 90 / 41 19 05 92. 
 Søren Haupt  Telefon 74 46 15 90 / 21 91 73 07. 
  

 Træffes turlederen ikke for den enkelte tur ï kontakt da en af de andre turledere. 
 
 
 
 

Point-tur gebyrer: Det koster kr. 30,-  
per tur per deltager (uanset om man er 
senior, pensionist eller familiemedlem). 
 

Herudover betales et lille gebyr, såfremt 
man ønsker at deltage i visse tures 
fælles morgenmad el. pølsegrillning i 
forbindelse med turens afslutning.  
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  Alsiske Fluefiskere 

 

 

 

 

 

 

Kastekurser 

Nu begynder aftenerne igen at blive tilpas lange til, at vi kan bruge nogle timer udenfor på græsplænen el-
ler ved vandet til at træne lidt fluekast. Mange har efterspurgt kastetræning, og i den kommende tid vil en 
del af klubaftenerne blive brugt til udendørs aktiviteter. Det aftaler vi fra gang til gang. Det kommer natur-
ligvis til at foregå på et helt ikke-avanceret niveau, da vi klarer det internt. Der er selvfølgelig også mulighed 
for at deltage i de mere avancerede kastekurser, som grejbutikkerne afholder ς check deres hjemmesider. 

Fluefisketure 

Den kommende tid er højsæson for fluefiskere, der gerne vil prøve åens ørreder og stallinger. Fredningsti-
den for ørrederne er overstået, og der kan fiskes efter både havørred, bækørred og regnbueørred i stort set 
alle tilgængelige åer. Stallingerne er officielt fredet frem til og med den 15. maj. Herefter må der i nogle åer 
fiskes stallinger, men du skal være opmærksom på, at en lang række foreninger med stallingevand har to-
talfredet stallingen, da den mange steder er ved at være udryddelsestruet. Det er derfor en rigtig god ide at 
checke det påtænkte fiskevand, inden du begiver dig af sted på stallingefiskeri. 

Vi plejer også at drage ud til en eller anden å i løbet af sæsonen, og i den anledning er ønsker til en eller an-
den bestemt lokalitet velkomne. ¢ŀΩ ŘŜƳ ƳŜŘ Ǉň ŘŜƴ ƪƻƳƳŜƴŘŜ ƪƭǳōŀŦǘŜƴΦ 

Fiskeriet 

Ellers er de kommende måneder også gode til aftenfiskeri efter havørred fra kysten. Og kan du ikke få nok, 
så prøv eksempelvis at bruge et par dage på hornfisken, der kommer hertil i løbet af næste måned. Den er 
utrolig spændende at fange på flue, og så er den ikke så krævende hverken med hensyn til kast eller flue. Et 
ƭƛƭƭŜ ǘƛǇΥ tǊǄǾ ŀǘ ōƛƴŘŜ Ŝƴ έ{ƛƭƪŜƪǊƻƎŜƴέ ƛ ŦƻǊŦŀƴƎǎǎǇƛŘǎŜƴ ƛ ǎǘŜŘŜǘ ŦƻǊ Ŝƴ ŀƭƳΦ ŦƭǳŜ. Så skal du bare se løjer! 

Laksefiskeriet 

1. april blev laksefiskeriet også frigivet, idet den i de fleste åer er fredet frem til og med 31. marts. I skriven-
de stund er premieren overstået, og selv om der blev gjort en ihærdig indsats på at rydde åerne for laks, så 
lykkedes det da heldigvis ikke. Så vidt jeg har kunnet finde ud af, så er den indtil videre største laks på om-
kring 18 kilo, hvilket er en meget stor fisk. Men der er stadig et pænt stykke op til rekorden på godt 26 kilo. 

Sidste år blev rekorden i Varde Å dog slået hele 3 gange inden for meget kort tid og endte på lige godt 20 ki-
lo. Og med den fine opgang, der har været de seneste år, så er det ikke utænkeligt, at der kan sættes nye 
rekorder igen i år i en del af åerne. 

Der skulle altså være rigtig gode muligheder for dem, der gerne vil have en laks med i fangstjournalen i år. 
Uanset om du er medlem af en forening eller skal købe dagkort til et å-system, så gælder der den regel, at 
der kun må hjemtages en laks pr. fisker pr. å-system. Er du således med i en forening, der har Skjern Å som 
fiskevand, så må du kun hjemtage 1 (en) laks herfra. Og køber du et dagkort til eksempelvis Vidå, så må og-
så hjemtage 1 laks derfra. 

Men fanger du f.eks. en laks i Vidå lidt vest for Tønder, så må du ikke også tage en med hjem fra Arnå, der 
bliver til Vidå lige syd for St. Emmerske. 

Der er laksekvoter i stort set alle åer. En undtagelse er Gudenå, hvor der må hjemtages de laks, der fanges. 
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Boganmeldelse læst af Frank Hansen. 

έ9b 5wqa !C 9b CL{Yέ af Lars Bangsgaard, Michael 

Beck-Hansen, Robert Jørgensen, et al. 

Bogen fortæller dels sjove beretninger fra kystfiskernes pio-

nertid, men også om moderne kystfiskeri. Den fortæller  

om fiskestrategi måned for måned og om, hvordan man 

kan bruge f.eks. kajak og luftfotos til at gøre sit kystfi-

skeri endnu mere spændende. Bogen er rettet mod 

både spinnefiskere og fluefiskere, og der fortælles 

både om valg af blink/wobler samt valg af flue. Bo-

gen er virkelig en inspirationskilde for os kystfi-

skere. 

Desuden har den et kapitel på ca. 50 sider, som omhandler 

vandpleje på Fyn, og om hvordan man allerede på et tidligt tidspunkt  

var visionær med hensyn til langsigtede udsætningsplaner (måske et kapitel,  

der ville være specielt interessant for nogle af vore lokalpolitikere). 

 Den let skrevne tekst og de mange flotte fotos gør bogen meget nem at komme i gang med, men til  

 gengæld meget svær at slippe igen. 

 Bogen er udgivet i anledning af Havørred Fyns 20-års jubilæum som en hyldest til et af vore fornem- 

 ste og ypperste fangster, nemlig havørreden. 

 Bogen får                                     ud af 5. 

 έ9ƴ ŘǊǄƳ ŀŦ Ŝƴ ŦƛǎƪέΣ IŀǾǄǊǊŜŘ CȅƴΦ нсл ǎƛŘŜǊ ς redigeret af Thomas Vinge. Kan købes i boghandelen 

 eller i en række grejbutikker. Pris kr. 350,- 

 

 
 

  EErr  dduu  iinntteerreesssseerreett  ii  fflluueeffiisskkeerrii,,  ssåå  eerr  AAllssiisskkee  FFlluueeffiisskkeerree  mmååsskkee  nnooggeett  ffoorr  ddiigg..  KKiigg  nneedd  ttiill  ooss    

  ppåå  eenn  aaff  vvoorreess  kklluubbaafftteenneerr..  SSee  ttiiddssppuunnkktteerrnnee  ii  kkaalleennddeerreenn  llæænnggeerree  oommmmee  ii  bbllaaddeett..  
 

 

   
 
 Fiskeriet efter laks i de danske åer har efterhånden opnået internationalt ry. Lystfiskere fra Tyskland og 
 flere andre europæiske lande har i mange år gæstet de danske vestvendte åer som f.eks. Sneum Å, 
 Varde Å, Skjern Å og Storå. Men de seneste par år er også laksefiskere fra andre lande kommet hertil. 
 Mest bemærkelsesværdigt er det dog nok, at køerne ved kortsalgsstederne i de vestjyske grejforretnin-
 ger især har været besat af nordmænd, som har taget turen over Skagerrak for at fiske laks i eksempel-
 vis Skjern Å. 

 Har du også mod på at prøve et meget spændende fiskeri, der er i heftig fremgang, og hvor vi nok ikke 
 har nået toppen med hensyn til rekordfisk endnu ς selv om den blev slået hele 3 gange sidste år for 
 Varde Ås vedkommende ς så er det her i foråret og forsommeren, du skal slå til. Husk at der sat kvoter 
 på, hvor mange laks, der må tages i de enkelte åer. Eneste undtagelse er så vidt vides Gudenå, hvor der 
 er fri hjemtagning af laks. 
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Lørdag den 30. april kommer folkene fra Zpey til Gjald-
bæk Bro ved Skjern Å for at vise og demonstrere deres 
lækre fluegrej. Ud over at se hele serien af fluestænger 
og fluehjul i deres kyndige hænder, er der også mulig-
hed for selv at få fingrene i grejet og prøve det ved et 
rigtigt fiskevand. Samtidig er der gode muligheder for 
at hente ekstra tips til fluekastet, hvis du synes, der er 
behov for at få det finpudset lidt. 

Arrangementet varer fra kl. 10 ς 16, og man kan få 
yderligere oplysninger hos Thomas i Sønderborg på 
telefon 30 63 90 01 eller Brian i Grindsted på telefon 
40 42 01 49. 

Deltagelse er gratis, dog skal du have dagkort og lak-
sekort til Skjern Å, hvis du vil fiske i åen. Afprøvning af 
grej kræver ikke fiskekort. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Resultatet fra Sportsfiskerforeningen Als Fiskeweekend 2011 

 Art Fanger Fangststed Længde Vægt Dato 

 Bækørred Jonas Iwersen (junior) Uge Bæk 34,0 cm 580 g 2. april 
 Regnbueørred Knud Marcussen Vemmingbund 52,5  - 1.480 g 1. april 
 Bækørred Jens Henning Nielsen Bjerndrup 37,0  - 680 g 3. april 
 Bækørred Per Iwersen Uge Bæk 35,0  - 590 g 2. april 
 Bækørred Ib Iwersen Uge Bæk 35,0  - 580 g 2. april 
 Bækørred Allan Schrøder Vidå 34,5  - 505 g 1. april 
 Havørred Klaus Nielsen Ertebjerg 58,0  - 2.210 g 1. april 
 Havørred Kjeld Hansen Gammelmark 58,5  - 2.130 g 3. april 
 Havørred Søren E. Nielsen Nybøl Nor 56,5  - 1.185 g 2. april 
 Havørred Thomas Thomsen Vemmingbund 52,0  - 1.455 g 2. april 
 Havørred Niels-Reidar Birkemose Nybøl Nor 51,5  - 1.420 g 2. april 
 Havørred Bent Sørensen Blans Mark 44,0  - 900 g 3. april 
 Havørred Kaj Petersen Sarup Hav 44,0  - 890 g 1. april 
 Havørred Brian Birk Hartvig Gammelmark 42,5  - 790 g 2. april 
 Havørred   61,5  - 2.325 g 3. april 
 Havørred   55,5  - 1.665 g 1. april 
 Havørred   44,0  - 775 g 1. april 
 

ZPEY-grejdemonstration ved Skjern Å 
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P&G Fishing  
 

Alt til fritid & lystfiskeri 
 
 
 

 
 
 

Altid gode tilbud i butikken. 
 

P&G Fishing  
 

Rønhaveplads 3   ·   6400 Sønderborg   ·   Tlf. 74 43 53 55         
 

www.pgfishing.dk 
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Fællesture og arrangementer for Sønderjyllands Småbådsklub 
 

 
 

30/4 - 1/5 Starttidspunkt Lørdag kl. 000 ï der er fri starthavn. 
 Indvejning lørdag kl. 1700 ï 1715 ved Hardeshøj Færgehavn. 
 Indvejning søndag kl. 1500 ï 1515 ved Hardeshøj Færgehavn. 
 

14-15/05 Sønderjyllands Småbådsklub arrangerer en stor Åben konkurrence 
 Nærmere oplysninger på vores hjemmeside  www.sjsk.dk 
 

04-05/06 Starttidspunkt lørdag kl. 000 ï der er fri starthavn. 
 Indvejning lørdag kl. 1700 ï 1715 ved Hardeshøj Færgehavn. 
 Indvejning søndag kl. 1500 ï 1515 ved Hardeshøj Færgehavn. 
 

 Efter indvejning er klubben er vært v. et lille traktement som  
 afslutning på foråret. 
 

Tilmelding til fællesture skal ske via hjemmesiden www.sjsk.dk 
eller til Nip på tlf. 22 11 42 17 senest kl. 2000 aftenen før. 

 

Indvejere er: Preben Nielsen tlf. 28 76 81 25 
 Kim Nielsen tlf. 21 65 45 38 
 Nip og Karis tlf. 22 11 42 17   
 

 
 

Forårskonkurrencen 2011 

Bedst som vi troede, at vi skulle have en normal vinter med et fornuftigt 
fiskeri i perioden op til Forårskonkurrencen 2011 den 4. ς 6. marts, så 
blev det alligevel en særdeles kold februar og begyndelse af marts må-
ned, vi kom til at opleve. Det gjorde så resultatet til det ringeste i forenin-
gens historie med kun 2 havørreder, der kunne godkendes. De 152 delta-
gere gjorde ellers en ihærdig indsats, men det meget kolde vand tiltrak 
ikke ligefrem fiskene. 

Vinder blev Carsten Schütter fra Ærø med en havør-
red på 1,372 kilo og 49,5 cm. 
2. pladsen gik til Benny Christensen fra Nordborg 
for en havørred på 1,084 kg og 47,5 cm. 

Største opmærksomhed fik nok den laks, som Jan 
Andersen fra Sønderborg kom med til søndagens 

indvejning. Den vejede 12,5 kg og var 102 cm lang. Fisken havde han taget i et fangst-
net under reparation af en bådebro ved Vemmingbund, hvor den svømmede nærmest 
apatisk rundt uden at lade sig påvirke af arbejdet på bådebroen. Laksen deltog dog 
ikke i konkurrencen da den ikke var fanget i overensstemmelse med stang og hjul-
reglen. Desuden havde Jan heller ikke løst deltagerkort! 
 

S ø n d e r j y l l a n d s   S m å b å d s k l u b 

Point-ture: Det koster kr. 100,- 
per tur per båd, der er tilmeldt 
turen, uanset om denne stræk-
ker sig over 1 eller 2 dage. 

http://www.sjsk.dk/


17 

Stor gylleforurening i Nybøl Bæk ς igen! 18 ς 20.000 ørreder slået ihjel! 
Af Jens Nielsen. Fotos af Henrik Christensen. 

Så skete det igen. Den lille Nybøl 
Bæk, der løber til Nybøl Nor ved 
Nybøl, blev den 31. marts 2011 
igen ramt af en stor gylleforure-
ning i lighed med den, der ramte 
bækken tilbage i 2008. Dengang 
regnede man også med, at der 
blev slået omkring 20.000 ørreder 
ihjel, og bækken blev lagt øde en 
lang tid frem. Kun ved et ekstraor-
dinært vandplejearbejde udført af 
miljø- og vandplejesamarbejdet 
A.N.A. lykkedes det at få bestan-
den i bækken op at stå igen. 

Nybøl Bæk er et af de vigtigste op-
vækstområder for havørreder i 
Flensborg Fjord-området, og sam-
men med den nærliggende Adsbøl 

Bæk producerer de en væsentlig del af de havørreder, der fanges rundt om ved kysterne på Als og østky-
sten af Sønderjylland. 

Sagen fra 2008 er først blevet afsluttet for ganske få dage siden, og selv om retten fandt, at den pågælden-
de landmand var uskyldig i forureningen og dermed 20.000 ørreders død, så havde man dog håbet på, at 
han havde lært noget af lektien. Men det var tilsyneladende ikke tilfældet. 

Der er nemlig temmelig meget, der tyder på, at forureningen stammer fra samme kilde som i 2008, idet gyl-
len kommer fra den samme lille grøft som dengang. Men Sønderborg Kommunes miljøvagt, som naturligvis 
blev tilkaldt, kunne ikke ς eller ville ikke ς konstatere, hvor gyllen stammede fra. 

Ildsjælene bag A.N.A. er dybt frustrerede over, at skadevoldere tilsyneladende klarer frisag hver gang. Det 
ŜǊ ƳŜŘ ŀƴŘǊŜ ƻǊŘ έƎǊŀǘƛǎέ ŀǘ ŦƻǊňǊǎŀƎŜ ŘŜƴ ǎƭŀƎǎ ŦƻǊǳǊŜƴƛƴƎΣ ƻƎ ƳŀƴƎŜ ƘŜǊƴŜŘŜ ǳƴŘǊŜǊ ǎƛƎ ƻǾŜǊΣ ŀǘ ŘŜƴ 
kommunale miljømyndighed ikke er bedre til at opklare den slags sager. Der gisnes ligefrem på, at det er en 
politisk beslutning, at den slags ikke skal opklares, men i stedet forsøges dysset ned, sådan som man for år 
tilbage så det i den daværende Christiansfeld Kommune, hvor en synder gik fri for anmeldelse. Heldigvis 
blev Christiansfeld Kommune efterfølgende tildelt en kraftig næse og både Christiansfeld Kommune og syn-
deren blev landskendte via tv. 

 

 

Pseudochattonella farcimen ς kystfiskernes største plage 

Af Jens Nielsen. 

Redaktionen har forsøgt at tage den aktuelle puls på algesituationen, som er ved at være noget af en lande-
plage i negativ forstand. Værst ser det nok umiddelbart ud i Kattegatområdet og ned langs Lillebæltskysten 
til den dansk-tyske grænse. Men også de øvrige landsdele møder algen, dog i mere begrænsede mængder 
efter hvad redaktionen erfarer. 

Men selv om den mange steder synes at have bredt sig yderligere, så er der dog også steder, hvor den sy-
nes på tilbagegang. Enkelte lystfiskere har meldt tilbage, at det nu synes som om, algen er på tilbagetog. I 
hvert fald er vandet enkelte steder blevet mere klart de seneste par dage, og som lystfiskere glæder man 
sig selvfølgelig over, at det nu igen er muligt at se, hvor man går og at vandet klarer op. 

CƻǊǘǎŋǘǘŜǎ Ǉň ǎƛŘŜ нн Χ 
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           rohleder    sport 
 

         SØNDERBORG    GRÅSTEN 
 
 
 

       
 
 
 

d Kystsæt (stang og hjul) før op til kr. 999.95 nu kr.  499.95 

 

d Neoprene waders ééééééééééééé kr.  599.95 

 

d Pirkesæt (havhjul og -stang) fraééééééé. kr.  399.95  

 

d Termo-undertøj ï svedtransporterende sæt fra.. kr.    99.95  

 

d Skjorter fraéééééééééééééééé. kr.  199.95 

 
d Membran-jakker fraéééééééééééé. kr.  599.95 

 
d Membran-bukser fraéééééééééééé. kr.  399.95 

 

 
Intersport   ·   Nygade 14   ·   Gråsten   ·   Tlf.  74 65 21 21 

 

graasten@intersport.dk  
 
 

       

Nygade 14 
 

6300 Gråsten 
 

Telefon  74 65 21 21 
 

Telefax  74 65 21 24 

mailto:graasten@intersport.dk
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Kom til Alaska, hvor lykken, den venter dig ...   

Af Frede Hansen. 

Den glade sangfugl tænker her på en evergreen af Four Jacks-gruppen, og sikkert er det også, at 

fiskeentusiasten med udlængsel efter storvildt vil lade tankerne glide til dette fjerne eventyrland. 

Dette er en lille beretning om, hvorledes man den 8. februar 2011 kunne få sat nogle real life-bille-

der på eventuelle visioner i den retning, takket være et fremragende foredrag ved Jørn From. 

Allerede et kvarter før kick-off havde en 12 ï 15 for-

ventningsfulde medlemmer og  gæster indfundet sig 

i klublokalet, og da klokken passerede 19.05 var der 

absolut fulde huse med ialt 28 fremmødte ï  et gan-

ske passende antal, idet lokalet lige akkurat havde 

en stol til hver undtagen undertegnede og Jørn 

From. Han skulle dog heller ikke bruge nogen stol, 

men blot en trappestige til placering af vores bea-

mer, som det ses på nederste billede. Således kun-

ne Jørn projicere sine 10 ï 12 dias-shows op i fuld 

vægstørrelse ï det var godt, at væggene var for-

holdsvis nymalede J 

Jørn startede med at præsentere sig selv og fortalte, at han er AK-medlem siden 1994, og i tiden 

frem til 2010 har Jørn gjort ikke mindre en 9 oplevelsesrige fiskerejser til Alaska, alle af enten 2 

eller 3 ugers varrighed. Han gjorde lige opmærksom på, at han aldrig havde prøvet at holde fore-

drag fßr, men ònu m¬tte vi se, hvordan det gik!ò 

Og jeg skal love for, det gik. For gennem de 3 timer, Jørn excellerede over sine erfaringer og ople-

velser, blev det gjort med en sådan professionalisme, at det nærmest virkede som om, han kørte 

det på rygraden. 

Jßrn sßrgede for, at det ikke gik òhelt i fiskò ved at 

krydre sine beretninger med practical jokes, et hav af 

tips og tricks samt orientering om lokale forhold, 

inuit-kulturelle forhold og meget mere. 

Hvad jeg synes var specielt imponerende var, hvor-

ledes han kunne huske og fortælle om sine mange 

oplevelser og episoder på det menneskelige / socia-

le plan - på godt og ondt. 

Tilhørerne virkede tryllebundet det meste af tiden, og 

alligevel kom der spørgsmål ind imellem, hvilket Jørn 

taklede i fin stil. Det vil sige nogen gange fik man 

svar på stedet, andre gange et òdet  kommer senereò. 

Omkring det, som det hele drejer sig om, nemlig natur- og fiske oplevelser, vil jeg ikke sige så me-

get her. Fordi det er umuligt at berette udtßmmende og derfor unfair overfor Jßrnôs prÞsentation ï   

den skal ses og høres. Jeg håber, dette indlæg kan medvirke til, at Jørn gentager succésen en an-

den gang. 
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Jßrnôs prÞsentation indeholder billeder, som kan m¬le sig med ethvert Heinz Sielmann show, og vi 

ser, hvorledes Jørn har været i nærkontakt med bjørne på ca. halvdelen af turene og hygget sig 

med oddere, bævere og kæmpe store kongeørne i et fantastisk natursceneri. 

Og fiskene? Tjah, Jørns billeder taler for sig selv og dokumenterer hans fangst af masser af konge-

laks, sølvlaks, pukkellaks, fjeldørred og regnbueørred, og så var der vist en art mere, hvis navn jeg 

ikke husker. 

Med hensyn til regnbueørreden skal det nævnes, at Jørns billeder tydeligt viser, at de regnbuer, 

man støder på i Alaska, er af en helt anden fremtoning, end dem vi kender her på vore bredde-

grader. 

Her er lidt praktiske oplysninger: 

¶ Alaska er ca. 40 gange så stort som Danmark og har en befolkning på 700 ï 750.000, (der 

findes forskellige tal). Ca. halvdelen bor i hovedstaden Anchorage, og som man kan regne 

ud, er der god plads i landet. 

¶ Fisketure arrangeres som enten fastlejr-ture eller float trips, og i begge tilfælde taler vi 

traditionelt om ture af enten 2 eller 3 ugers varrighed. 

¶ Fastlejr-turen foregår således, at man sammen med en turleder flyves ud til hotellet/hytten 

med lejrudstyr, og det er en ganske god turform. 

¶ Boat trips er mere ekstreme både med hensyn fysiske anstrengelser og oplevelser. Det 

kræver sin mand, idet teamet her flyves langt ud i vildmarken med aftale om afhentning 2 ï 

3 uger senere. Udover sædvanligt lejrudstyr medbringes gummibåde, hvormed store områ-

der kan nås, men man skal lige huske på, at bådene ofte skal bæres over store forhin-

dringer så som bæverdæmninger og sumpområder. 

¶ Prismæssigt ligger fastlejr-turen på omkring 24.000 kr., og float tripôet koster ca. İ gang 

mere, altså ca. 36.000 kr. Hvorvidt prisen så lige er for 2 eller 3 uger er lidt forskelligt. Un-

dertiden kan man få en 3-ugers tur for 2-ugers pris. Billigste transport til Alaska er i skriven-

de stund det tyske Condor Air. 

PS: Såfremt man vil lave en familietur til Alaska, anbefaler Jørn, at man lejer sig en autocamper. 

Der er en utrolig flot natur og mange ting at se på, men infrastrukturen (vejene)  er ikke alt for god. 

Medmindre man vil tage turen igennem McôKinley nationalparken, m¬ man kßre retur ad de sam-

me veje. I parken er der specielle regler for opbevaring af mad i bjørnesikre containere. 

Jørn skal af sted igen, og skulle man have fået mod på en Alaska-tur, så er der en ledig plads på den 

tur, han skal på næste gang. Kontakt Jørn på hojben@mail.dk for nærmere information om turen. 

 
  

 Er du til stallinger, så kig her 

 16. maj er i mange kredse forbundet med bukke-feber. Men også en anden og måske knap så kendt 
 έfeberέ raser i dagene op til den 16 . maj, nemlig stallinge-feberen. Det er nemlig første dag efter  
 fredningen, at stallingen igen må fiskes i de danske åer. 

 Men du skal være opmærksom på, at stallingen er fredet ekstraordinært i en lang række åer på grund  
 af en kraftig tilbagegang i bestanden. Der er derfor rigtig god grund til at checke den eller de åer ud,  
 som du måske har tænkt dig at besøge, inden du går i gang med fiskeriet. Hvis du er medlem af en for-
 ening, der har stallingevand, så er du blevet eller bliver infromeret den vej. Men skal du købe dagkort,  
 så check den pågældende forenings hjemmeside først. Eksempelvis er stallingen totalfredet i hele  
 Varde Å-systemet. 
 

mailto:hojben@mail.dk
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Pseudochattonella farcimen ς kystfiskernes største plage Χ fortsat fra side 17 

Fakta: 

Pseudochattonella farcimen er en planktonalge, der kan optræde i meget store mængder. Den har været 
ƪŜƴŘǘ ƘŜǊ ƛ ƭŀƴŘŜǘ ǎƛŘŜƴ ǎƭǳǘƴƛƴƎŜƴ ŀŦ мффлΩŜǊƴŜ ƻƎ ōƭƻƳǎǘǊŜǊ ƻǇ ƘǾŜǊǘ ňǊΦ aŜƴ ŘŜǘǘŜ ňǊǎ ƻǇōƭƻƳǎǘǊƛƴƎ ǎƭňǊ 
alle rekorder ς især i de indre danske farvande, hvor der er målt koncentrationer på (langt) mere end 20 
mio. enheder pr. liter vand. I visse havne formodes at være endnu større koncentrationer ς helt op mod 60 
ς 70 mio. enheder pr. liter vand! 

Den er en udpræget koldtvandsalge, der trives bedst i koldt vand fra omkring 0 grader og op til ca. 4 ς 5 
grader. Stiger vandtemperaturen til 7 grader eller derover dør den ud igen og falder til bunden. Hvilken 
skade, den så kommer til at forvolde der, vides ikke ς endnu. 

Algen er så vidt vides ikke dødelig for mennesker, der kommer i kontakt med den enten ved badning eller 
ved indtagelse f.eks. via muslinger, der er angrebet af algen. Men fisk kan ikke klare for store koncentratio-
ner, og især havørred og laks, som lystfiskerne kommer i kontakt med, kan ikke klare koncentrationer på 
mere end ½ -1 mio. enheder pr. liter vand. 

Algen sætter sig i gællerne og hindrer fisken i at ånde. Fiskene opfører sig sløvt og har i mange tilfælde en 
noget usædvanlig adfærd, der bl.a. resulterer i, at de svømmer nærmest apatisk rundt helt inde ved strand-
kanten og ikke lader sig skræmme af lystfiskerne. 

Kendskabet til algen er på et begrænset niveau, da der ikke er blevet eller bliver indsamlet data i forbindel-
se med f.eks. den nuværende ekstraordinære opblomstring. 

Situationen vandet rundt 

Redaktionen har snakket med flere fiskere fra hele den sydøstjyske region, og man har nogenlunde fælles 
kunnet fortælle, at situationen ikke ser for godt ud. Vandet er mange steder rigtig kaffebrunt og stort set 
uegnet at fiske i. Enkelte steder har nogle fiskere dog forsøgt sig trods den forkerte vandfarve, og der har 
trods alt været enkelte kontakter til fisk. 

Men det er ikke til at sige, hvor man skal forsøge sig. Vandkvaliteten skifter hele tiden. Hvor der var brunt 
vand i går kan der være spritklart vand i dag. Men bare inden for nogle få timer kan det igen skifte til grum-
set og uklart vand. 

Der kan sagtens findes pladser at fiske på, men man skal nok forberede sig på et større detektivarbejde 
med en hel del kørsel til forskellige pladser, før man finder den rette plads. Den kan dog sagtens ligge inden 
for meget kort afstand af den algeforurenede, som ikke er til at fiske fra. 

Enkelte steder har man set døde fisk på grund af algerne, men så vidt vides er det ikke set hernede. De bil-
leder, der har cirkuleret rundt i slutningen af marts måned, stammer så vidt vides fra den fynske lillebælts-
kyst. 

Den kommende tid vil sandsynligvis ændre en hel del på det billede, idet vandtemperaturen forventes at 
stige til den kritiske grænse for algens overlevelse. Og i løbet af april måned skulle de fleste umiddelbare 
spor efter algen være væk. Spørgsmålet er så bare hvilke skader, den har forvoldt på såvel fisk som hav-
bund. Mange af de resultater ser vi nok først et stykke hen på sommeren, hvor iltsvind og bundvendinger 
kan komme til at præge nyhedsspalterne ς igen! 

 

 

 

 .ŜƳŋǊƪ ŀǘ ǾŋƎǘŜƴŜ ƛ ǘŀōŜƭƭŜƴ Ǉň ǎƛŘŜ нр ŜǊ ōƭŜǾŜǘ ƧǳǎǘŜǊŜǘΣ ǎňƭŜŘŜǎ ŀǘ ŘŜ ǇŀǎǎŜǊ ƛƴŘ ƛ CǳƭǘƻƴΩǎ ŦƻǊƳŜƭΦ 5Ŝǘ ƘŀǊ 
 betydet, at enkelte vægte er blevet justeret 1 gram op for at kompensere for de op- og nedrundinger, der  nor-
 malt altid vil forekomme. Nu kan den bruges til at finde længden, hvis du kender vægten og vice versa. 
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60+er ï Hyggemøder! 
 

- Vi hygger os stadig hver 14. dag i kælderen på Kløvermarksskolen, og datoerne 
de sidste par måneder inden ferien bliver: 
 

 Torsdag, den 14. april fra 10 - 12 
 Torsdag, den 28. april fra 10 - 12 
 Torsdag, den 12. maj fra 10 - 12 
 Torsdag, den 26. maj fra 10 ï 12 
 

Herefter holder vi ferie i juni ï juli og august måned. 
 

Men vi starter op igen den 15. september kl.10 ï 12, hvor der naturligvis skal snakkes 
om og vises billeder fra alt det fiskeri, som vi har bedrevet i ferien. 
 

Efterlysning: 
 

Da vi i vores 60+er klub gerne hygger os med en (fedtfinne-) film eller billeder, der har 
med vores hobby at gøre, vil vi gerne høre, om nogle har film eller andet godt liggende, 
som vi må låne til vores hyggestunder. Alt bliver naturligvis afleveret tilbage i samme 
stand. 
 

Der findes sikkert mange film blandt vore medlemmer, bl.a. en del af Niels Vestergaard, 
men alt har interesse, også fiskefilm fra andre steder på kloden. 
 

Hilsen 
Helge Pedersen 

 

(Telefon efter 1. maj er 29 92 96 32) 

Mit livs fisk 

Redaktionen har fået denne gode historie: 
 

Hej venner! Så lykkedes det mig endelig at komme på den 
rigtige side af 5 kilo. Lørdag, den 5. februar fik jeg en blank 
havørred på 5,210 kilo og 71 cm på spin i Vemmingbund. 
Jeg deltog på en fællestur fra Sportsfiskerforeningen Als, 
som jeg i øvrigt er næstformand i. 

Fisken huggede helt ude i kastet og gav mig en forrygende 
fight de næste 15 minutter hele vejen ind til nettet, som 
blev holdt af min gode ven Freddy Klein. Der var flex på 
klingen hele tiden, og fisken gjorde utallige udløb i forsøg 
på at undgå at komme for tæt på Freddy og mig. Men til 
sidst måtte den overgive sig, og Freddy kunne med kyndig 
hånd nette den flotte fisk. 

Hermed er der lagt op til et spændende forårsfiskeri, som 
jeg håber, bliver bedre end sidste år, hvor det næsten 
udeblev på grund af kulde. 

Med venlig hilsen Peter Jacobsen, Dybbøl. 
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Mindstemål 
 
Laks ....................... 60 cm 
Havørred ................ 42 cm 
Regnbueørred ........ 42 cm 
Torsk ...................... 50 cm 
Hornfisk ................. 50 cm 
 
Målene gælder kun for indbyr-
des konkurrencer i foreningen. 
 

 
 
Mindstemål = totalængden målt 
fra fiskens snudespids til hale-
finnens bagkant (de yderste 
spidser). 
 
 
 
FULTONôS FORMEL 
 
Konditionen (ernæringstilstanden) 
og dermed samtidig til en vis grad 
den kulinariske kvalitet kan sådan 
nogenlunde bestemmes ved hjælp 
af den s¬kaldte ñFULTONôS  
FORMELò. 
 

Formlen kan skrives således: 
 
 V · 100 
 L · L · L 
 
hvor K er konditionen (konditi-
ons-faktoren), V er vægten i 
gram og L er længden i cm. 
 

Giver udregningen en konditi-
ons-faktor på 1 (en) eller der-
over, må fisken anses for at 
være i god ernæringstilstand. 

 
 
 
 
 
 

Fredningstider og -bælter.  
 
Laks og havørred er fredet fra og med 16. nov. til og med 15. 
jan. For saltvandsfisk gælder ovenstående forbud kun fisk i 
yngledragt ï også kaldet farvede fisk. 
 

Opdrættede laks og ørred fisket i opdrætnings- og Put and 
Take samt regnbueørred er ikke fredede. 

 

 
Fiskeri må ikke finde sted ved åers, bækkes og indvandes 
udløb i havet eller fjordene nærmere end 500 meter til begge 
sider. Er udløbet over 2 meter bredt, er der fiskeriforbud 500 
meter til begge sider hele året. 
 

Ved udløb under 2 meters bredde er der fiskeriforbud fra og 
med den 16. september til og med den 15. januar 500 meter 
til begge sider. 
 

Derudover er der adskillige lokale bestemmelser om fred-
ningsbælter. F.eks. ved kraftværkers kølevandsudløb, i visse 
fjorde og ved sluseområder. 
 
På hjemmesiden www.fredning.fd.dk kan du se mere omkring 
fredningsbælter i vores fiskeområde samt det øvrige Dan-
mark. 
 
Fiskeriinspektoratet i Fredericia har telefon 75 94 44 00. 
 

 
 
Se mere på www.fredning.fd.dk 

K = 


